3

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КУМИНСКИЙ

Кондинский район

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 11 марта  2020 года
                                                                            № 36-р

пгт. Куминский

О мониторинге коррупционных рисков в администрации
Городского поселения Куминский
В целях определения перечня должностей, в наибольшей степени подверженных риску коррупции, в соответствии с Федеральным законом № 273-ФЗ от 25.12.2008 года «О противодействии коррупции», в целях исполнения требований законодательства о муниципальной службе и противодействия коррупции в администрации городского поселения Куминский:

1.Утвердить Положение о порядке проведения мониторинга коррупционных рисков в администрации городского поселения Куминский (приложение 1).

2. Настоящее распоряжение обнародовать в соответствии с решением Совета депутатов городского поселения Куминский от 21.04.2017 года № 210 «Об утверждении Порядка опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и другой официальной информации  органов местного самоуправления муниципального образования городское поселение Куминский» и разместить на официальном сайте администрации городского поселения Куминский.
3. Распоряжение вступает в силу после его обнародования.

4. Контроль за выполнением распоряжения возложить на начальника отдела организационно-правовой деятельности.

Глава городского поселения Куминский                             С.А. Грубцов

Приложение  1 к
распоряжению  администрации
городского поселения Куминский
от 11.03.2020 года  № 36-р

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке проведения мониторинга коррупционных рисков

в администрации городского поселения Куминский
1.Настоящее Положение о порядке проведения мониторинга коррупционных рисков в администрации  городского поселения Куминский (далее - Положение, администрация) определяет правила проведения мониторинга коррупционных рисков в целях определения сфер муниципального управления, наиболее подверженных риску коррупции, и перечня должностей муниципальной службы администрации городского поселения Куминский, замещение которых связано с коррупционными рисками (далее - коррупционные должности).

2.Мониторинг коррупционных рисков проводится ежегодно на основании:
2.1.  анализа  жалоб и обращений граждан   на коррупционное поведение со стороны должностных лиц администрации городского поселения Куминский, на наличие сведений о фактах коррупции;
2.2. анализа должностных инструкций муниципальных служащих, проходящих муниципальную службу, на должностях, замещение которых связано с коррупционными рисками;

2.3. итогов проведенной работы по выявлению случаев возникновения конфликта интересов, одной из сторон которого являются лица, замещающие муниципальные должности в администрации городского поселения Куминский;

2.4. статистического наблюдения за уровнем регистрируемых коррупционных правонарушений в отношении муниципальных служащих администрации городского поселения Куминский.
3.Не позднее 1 марта года, следующего за отчетным, в  отдел организационно-правовой деятельности администрацию (далее – специалисту) представляется информация:

специалистом по работе с обращениями граждан - о данных, предусмотренных подпунктом 2.1 пункта 2 настоящего Положения;

начальником отдела организационно-правовой деятельности - о данных, предусмотренных подпунктами 2.2, 2.4 пункта 2 настоящего Положения;
заместителем главы администрации  - о данных, предусмотренных  подпунктом 2.3. пункта 2 настоящего Положения.

4.Ежегодно, не позднее 31 марта года, следующего за отчетным, специалист обеспечивает подготовку сводного отчета о мониторинге коррупционных рисков в администрации (далее - Отчет).

При подготовке Отчета учитываются также:

данные антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов городского поселения Куминский и их проектов за отчетный период;
вопросы правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействий) администрации городского поселения Куминский, подведомственных учреждений (организаций) и их должностных лиц, и принятых мер.
5.В Отчет включаются:

1)информация о функциях, входящих в должностные обязанности лиц, замещающих должности муниципальной службы, исполнение которых связано с риском коррупции.
2) информация о жалобах и обращениях граждан на наличие сведений о фактах коррупции
3) информация по выявлению случаев возникновения конфликта интересов, одной из сторон которого являются лица, замещающие муниципальные должности в администрации городского поселения Куминский
4) предложения по минимизации (нейтрализации) коррупционных рисков
6.Отчет подписывает глава городского поселения Куминский. После подписания Отчет размещается  на официальном сайте администрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Противодействие коррупции».
7.По результатам мониторинга коррупционных рисков в администрации специалист подготавливает проект распоряжения администрации, содержащего перечень должностей муниципальной службы администрации, замещение которых связано с коррупционными рисками, обеспечивает его согласование и подписание в установленном порядке.

8.После подписания распоряжение администрации в установленном порядке размещается на официальном сайте администрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

9. Начальник отдела организационно-правовой деятельности организует внесение изменений в должностные инструкции муниципальных служащих на предмет подробной регламентации их обязанностей при осуществлении должностных полномочий, предусматривающих (устанавливающих):

обязанность муниципального служащего по раскрытию контактов с иными лицами по служебным вопросам помимо обязательных административных процедур и действий, закрепленных в административных регламентах предоставления муниципальных услуг (исполнения муниципальных функций) и в должностной инструкции;

возможность личного взаимодействия муниципального служащего с заявителем только в присутствии других муниципальных служащих, а также в местах, оборудованных соответствующими техническими средствами внутреннего контроля (без возможности произвольного отключения данных средств), - при установлении в помещениях, занимаемых муниципальными служащими, таких технических средств;

увольнение муниципального служащего с муниципальной службы в связи с утратой доверия в случае выявления в его действиях коррупционных проявлений.